Cdmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n°  MO   de   IY 	45
Livro n° 	2) Fls  	y)
Ass. 	 Ii

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

INDICAÇÃO N° 256 /2025

"Solicita a presença de funcionários do
DER para sinalização do trânsito nas obras da

RJ-129 em toda a extensão, tanto na antiga Rodovia  Luciano
Medeiros quanto na RJ que liga o centro da cidade ao bairro da

Aguada."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que a presente subscreve, nos termos regimentais vigentes indica ao Presidente do
Departamento de estradas e rodagem do Rio de Janeiro, Sr. Pedro Henrique de Oliveira Ramos, para que seja
feita, a presença de funcionários do DER para sinalização do trânsito nas obras da RJ-129 em toda a
extensão, tanto na antiga Rodovia  Luciano  Medeiros quanto na RJ que liga o centro da cidade ao bairro da
Aguada.

A presença de funcionários do DER para sinalização do trânsito nas obras da RJ-129 é fundamental para
garantir a segurança dos usuários da via, especialmente em uma região onde há grande fluxo de veículos e
pedestres. A sinalização adequada do trânsito ajuda a prevenir acidentes e a minimizar os riscos associados as
obras, garantindo assim a segurança e a fluidez do trafego na região.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereador,

A justificativa para a indicação de vereador para o DER departamento de estrada e rodagem para que
coloquem funcionário para a sinalização do trânsito nas obras da RJ-129 em toda extensão das obras tanto na
Luciano  Medeiros quanto na RJ que liga o centro da cidade no bairro da Aguada.

Além disso, a sinalização correta do trânsito também contribui para a redução de congestionamentos e a
organização do trafego, o que é especialmente importante em uma região onde ha obras em andamento. A falta de
sinalização adequada pode gerar confusão e aumentar o risco de acidentes, o que pode ter consequências graves
para os usuários da via

Além da importância para a segurança, a contratação de funcionários para realizar a sinalização do trânsitc
também gera oportunidades de trabalho e renda para os moradores da região, contribuindo para o desenvolvimentc
econômico local.

No entanto, é notório que a segurança do trânsito 	região está muito comprometida, e a falta d
sinalização adequada é um dos principais fatores que contribuem para essa situação. A presença de funcionáric
do DER para sinalização do trânsito é essencial para reverter essa situação e garantir que os usuários da v
possam transitar com segurança.

Pda Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin

Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Portanto, é fundamental que o DER envie funcionários para realizar a sinalização do trânsito nas obras da RJ-129,
garantindo assim a segurança e a fluidez do trafego na região, além de gerar oportunidades de trabalho e contribuir
para o desenvolvimento econômico local. Essa medida é essencial para proteger a vida e a integridade física dos
usuários da via e para garantir que as obras sejam realizadas de forma segura e eficiente.

Engenheiro Paulo de Frontin - RJ, 18 de Agosto de 2025.

ABRI LO4 SILVA LOuKENC
Vereador Autor

Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

	Page 1
	Page 2